

Sestais Atklātais Pasaules Čempionāts peldēšanā Latvijas airētājiem

Sestdien, 4.novembrī, jau kuro reizi norisinājās leģendārais un labi zināmais Atklātais Pasaules Čempionāts peldēšanā Latvijas airētājiem.

Ar burtiskā nozīmē satriecošu uzvaru šoreiz izcēlās komanda Brača (par sponsoru atbalstu komandas fiziskās, morālās un tehniskās sagatavotības uzlabošanā vēsture klusē, bet tauta runā, un skaidri zināms ka labs airis arī šī čempionāta distancē lieliski palīdzēja kaldināt uzvaras un jaunus ātruma rekordus).

Arī pārējās komandas cīnījās ar visiem pieejamajiem resursiem, maksimālu aizrautību un izdomu, katrai dodot savu artavu sportiskā gara uzturēšanā un jaunu peldēšanas prasmju atklāšanā, gan izgudrojot jaunus peldēšanas stilus kā "dēlīsdelfīns" (komandas "Brača" jaunievedums), gan peldēšanas tehnikas uzlabojumus (ārpus nolikuma) kur ieguldījumu airētāju tautas peldēšanas prasmju attīstībā deva "Cālīši" ar dēlīti vienā rokā un "Dzelme" ar airi otrā rokā (abas iniciatīvas gan rezultējās ar nelielām soda sankcijām, kuras "Cālīši" spēja realizēt ar pilnīgu rehabilitāciju un 100% izmantotu iespēju "gūt prieku par visu naudu" jebšu bonusa veidā nopeldēja vēl vienu lielisku stafeti skaistajā un siltajā Krimuldas baseinā. Savukārt komanda "Dzelme" šoreiz izlēma bonusa stafetes peldējumu neizmantot un piekāpās, ierindojoties godpilnajā 4.vietā.

Notikumu hronika (jeb "kā tad īsti viss norisinājās")

Pirmais peldējums:

Neliela cīņa par labākajiem celiņiem, un komandas gatavas startam. Šļakatas šķīst, cīņa iet dinamiski un spridzeklīgi, bet kopumā līdzvērtīgi - līdz brīdim kamēr "Brača" ieslēdz turbo dzinēju (tauta runā, ka sponsoru izsniegts "tehniskais upgreids" atļautā individuālā ekipējuma ietvaros – gan jau ka superinovatīvās turbo "peldbikses"). Tajā brīdī cīņas rezultāts top izšķirts, "Brača" izvirzās priekšplānā ar pirmo lielisko uzvaru.

Otrais peldējums:

"Cālīši" ar sportisku azartu un degsmi demonstrē lielisku sniegumu, "Dzelme" rāda neatlaidību un izturību. Ar lielisku airēšanu kraulā "Cālīši" izraujas līderībā līdz brīdim, kamēr pieļauj stratēģisku kļūdu ar dēlīti (tauta runā, ka pieņemts ieteikums no nezināmas, tiesnešu sastāvā neesošas airēšanas autoritātes). Situācija nokaitējas, taču tikai uz brīdi – "Cālīši" gūst no pasākuma maksimālo iespējamo, un jau 2.peldējumā viņus droši var apsveikt kā garākos km nopeldējušo komandu, kura veikli pārpeld stafeti un pilnībā rehabilitējas.

Trešais peldējums:

"Airējiens" un "Cālīši" cīnās plecu pie pleca. "Cālīši" airē jaudīgi, apzinīgi un tehniski, "Airējiens" raujas uz priekšu ar mežonīgu degsmi un azartu. Ar dažām sekundēm "Cālīši" spēj izrauties, uzvarēt un nostiprināt savu pozīciju kopvērtējumā.

Ceturtais peldējums:

Starta pozīcijas ieņem "Brača" un "Dzelme". "Brača" izstaro neapšaubāmu TURBO pārlicību un gatavību uzvarētu katru un visus. Taču "Dzelme" nav gatava padoties un metas varonīgā cīņā. Jāsaka gan, šoreiz ar gribēšanu vien nepietiek, uzvar varēšana "Brača" izpildījumā – šoreiz arī varēšana izmantot inovatīvas peldēšanas metodes un stilus (tiek atklāts

“dēlīšdelfīna” peldēšanas stils). Tauta runā, ka arī šeit pirkstu pielikuši sponsori ar jaunas novitātes ideju no Bračas tehnoloģisko inovāciju izstrādes daļas. Lai nu kā, uzvar Brača ar “dēlīšdelfīnu”.

Piektais peldējums:

Situācija arvien vairāk nokaitējas – uz baseina malas priekšpēdējā peldējumā stājas “Airējiens” un “Dzelme”. “Airējiens” jau atkal rāda lielisku sniegumu un cīņas sparū. “Dzelme” iegulda visus spēkus un cenšas izrauties. Cīņas degsmē “Dzelme” pieļauj tehnisku kļūdu, brasu sajaucot ar kraulu, kas rezultējas iespējā peldēt bonus apli. Taču laba daudz nevajag, un “Dzelme” šoreiz piekāpjas, paliekot 4 vietā un pietauptot spēkus turpmākajai pasākuma daļai kuru mēdz saukt par “afterpartiju”.

Sestais peldējums:

Fināla distancē dodas abi stafešu līderi – “Brača” un “Cālīši”. Cīņa risinās azartiski un katra komanda rāda savu maksimālo sniegumu. Intriga līdz pēdējam stafetes posmam, kad “dēlīša” jeb pēdējo apli Cālīši uzsāk ar ~15 metru izrāvienu. Kā jau kārtīgās sacensībās un cīņā par medaļām, intriga saglabājas līdz pēdējam sacensību mirklim. Un tā arī šoreiz - “Bračai” vēl ir ko rādīt. Pēdējā aplī tiek likts lietā viss komandu potenciāls un resursu rezerves. “Brača” šoreiz fināla aplī liek lietā visu savu spēju un inovāciju apvienojumu, realizējot veiksmīgu “dēlīšdelfīna”, pēdu tubokadences un īpašās “intervālu izrāvienu tehnoloģijas” (t.i. papildī garām otras komandas dalībniekam kā stāvošam, baseina galā iepauzē, ļauj sāncensim vēlreiz izvīrīties, un tad atkārti “papildēt garām kā”) apvienojumu.

Lieliskas sacensības, lielisks dalībnieku sniegums!

Un tā, godpilnais pjekestāla vietu sadalījums pēc sestā peldējuma jeb FINĀLA:

- 1.vieta – “Brača” (saukti arī “turbo”)
- 2.vieta – “Cālīši” (saukti arī “ašie”)
- 3.vieta – “Airējiens” (saukti arī “Rušons”)
- 4.vieta – “Dzelme” (saukti arī “stīlīgākie baseinā”)

Tiesnešu korpuss:

Imants Daugulis, galvenais tiesnesis;

Sandra Lapiņa (vēl komandām labu tādēļ nepeld)

Jānis Zālītis,

Baiba Altberga

Paldies dalībniekiem – jūs esat labākie gan laivās, gan ārpus tām! Paldies visiem pasākuma nodrošinātājiem un galvenajam autoram Mārim))

Pasākumam būs būt – ir vesels gads lai satrennētos un uzstādītu jaunus peldēšanas rekordus, atklātu jaunus airēšanas stilus un atrastu sevī jaunu potenciālu izdarīt vēl vairāk 😊